
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
PERATURAN MENTERI PERINDUSTRIAN REPUBLIK INDONESIA 

NOMOR 39 TAHUN 20252025 

TENTANG 
PENCABUTAN PERATURAN MENTERI PERINDUSTRIAN 

NOMOR 15/M-IND/PER/3/2016 TENTANG STANDAR SPESIFIKASI DAN 
STANDAR HARGA TOWER TRANSMISI DAN KONDUKTOR PRODUK DALAM 
NEGERI DALAM RANGKA PERCEPATAN PEMBANGUNAN INFRASTRUKTUR 

KETENAGALISTRIKAN SEBAGAIMANA TELAH BEBERAPA KALI DIUBAH 
TERAKHIR DENGAN PERATURAN MENTERI PERINDUSTRIAN NOMOR 24 

TAHUN 2020 TENTANG PERUBAHAN KEDUA ATAS PERATURAN MENTERI 

PERINDUSTRIAN NOMOR 15/M-IND/PER/3/2016 TENTANG STANDAR 
SPESIFIKASI DAN STANDAR HARGA TOWER TRANSMISI DAN KONDUKTOR 

PRODUK DALAM NEGERI DALAM RANGKA PERCEPATAN PEMBANGUNAN 
INFRASTRUKTUR KETENAGALISTRIKAN 

  

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 
 

MENTERI PERINDUSTRIAN REPUBLIK INDONESIA, 
 
 

Menimbang  : a. bahwa dengan diberlakukannya Peraturan Presiden 
Nomor 89 Tahun 2025 tentang Perubahan Kedua atas 
Peraturan Presiden Nomor 4 Tahun 2016 tentang 

Percepatan Pembangunan Infrastruktur 
Ketenagalistrikan, diperlukan penyesuaian terhadap 

standar spesifikasi dan standar harga komponen 
infrastruktur ketenagalistrikan yang diproduksi di dalam 
negeri; 

b. bahwa Peraturan Menteri Perindustrian Nomor 15/M 
IND/PER/3/2016 tentang Standar Spesifikasi dan 

Standar Harga Tower Transmisi dan Konduktor Produk 
Dalam Negeri dalam rangka Percepatan Pembangunan 
Infrastruktur Ketenagalistrikan sebagaimana telah 

beberapa kali diubah terakhir dengan Peraturan Menteri 
Perindustrian Nomor 24 Tahun 2020 tentang Perubahan 
Kedua atas Peraturan Menteri Perindustrian Nomor 15/M-

IND/PER/3/2016 tentang Standar Spesifikasi dan 
Standar Harga Tower Transmisi dan Konduktor Produk 

Dalam Negeri dalam rangka Percepatan Pembangunan 
Infrastruktur Ketenagalistrikan sudah tidak sesuai dengan 
perkembangan kebijakan dan kebutuhan hukum, 

sehingga perlu dicabut; 
 

 



- 2 - 

c. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud 
dalam huruf a dan huruf b, perlu menetapkan Peraturan 

Menteri Perindustrian tentang Pencabutan Peraturan 
Menteri Perindustrian Nomor 15/M- IND/PER/3/2016 
tentang Standar Spesifikasi dan Standar Harga Tower 

Transmisi dan Konduktor Produk Dalam Negeri dalam 
rangka Percepatan Pembangunan Infrastruktur 

Ketenagalistrikan sebagaimana telah beberapa kali diubah 
terakhir dengan Peraturan Menteri Perindustrian Nomor 
24 Tahun 2020 tentang Perubahan Kedua atas Peraturan 

Menteri Perindustrian Nomor 15/M-IND/PER/3/2016 
tentang Standar Spesifikasi dan Standar Harga Tower 
Transmisi dan Konduktor Produk Dalam Negeri dalam 

rangka Percepatan Pembangunan Infrastruktur 
Ketenagalistrikan; 

      
Mengingat : 1. Pasal 17 ayat (3) Undang-Undang Dasar Negara Republik 

Indonesia Tahun 1945; 

2. Undang-Undang Nomor 39 Tahun 2008 tentang 
Kementerian Negara (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2008 Nomor 166, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 4916) sebagaimana 
telah diubah dengan Undang-Undang Nomor 61 Tahun 

2024 tentang Perubahan atas Undang-Undang Nomor 39 
Tahun 2008 tentang Kementerian Negara (Lembaran 
Negara Republik Indonesia Tahun 2024 Nomor 225, 

Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 
6994); 

3. Undang-Undang Nomor 30 Tahun 2009 tentang 
Ketenagalistrikan (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 2009 Nomor 133, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 5052) sebagaimana telah 
beberapa kali diubah terakhir dengan Undang-Undang 
Nomor 6 Tahun 2023 tentang Penetapan Peraturan 

Pemerintah Pengganti Undang-Undang Nomor 2 Tahun 
2022 tentang Cipta Kerja Menjadi Undang-Undang 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2023 Nomor 
41, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 6856); 

4. Undang-Undang Nomor 3 Tahun 2014 tentang 
Perindustrian (Lembaran Negara Republik Indonesia 

Tahun 2014 Nomor 4, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 5492) sebagaimana telah 
beberapa kali diubah terakhir dengan Undang-Undang 

Nomor 6 Tahun 2023 tentang Penetapan Peraturan 
Pemerintah Pengganti Undang-Undang Nomor 2 Tahun 
2022 tentang Cipta Kerja Menjadi Undang-Undang 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2023 Nomor 
41, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 

Nomor 6856); 
5. Peraturan Pemerintah Nomor 14 Tahun 2012 tentang 

Kegiatan Usaha Penyediaan Tenaga Listrik (Lembaran 

Negara Republik Indonesia Tahun 2012 Nomor 28, 
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 

5281) sebagaimana telah diubah dengan Peraturan 
Pemerintah Nomor 23 Tahun 2014 tentang Perubahan 



- 3 - 

atas Peraturan Pemerintah Nomor 14 Tahun 2012 tentang 
Kegiatan Usaha Penyediaan Tenaga Listrik (Lembaran 

Negara Republik Indonesia Tahun 2014 Nomor 75, 
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 
5530); 

6. Peraturan Presiden Nomor 4 Tahun 2016 tentang 
Percepatan Pembangunan Infrastruktur Ketenagalistrikan 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2016 Nomor 
8) sebagaimana telah beberapa kali diubah terakhir 
dengan Peraturan Presiden Nomor 89 Tahun 2025 tentang 

Perubahan Kedua atas Peraturan Presiden Nomor 4 Tahun 
2016 tentang Percepatan Pembangunan Infrastruktur 
Ketenagalistrikan (Lembaran Negara Republik Indonesia 

Tahun 2025 Nomor 137); 
7. Peraturan Presiden Nomor 167 Tahun 2024 tentang 

Kementerian Perindustrian (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2024 Nomor 363); 

8. Peraturan Menteri Perindustrian Nomor 1 Tahun 2025 

tentang Organisasi dan Tata Kerja Kementerian 
Perindustrian (Berita Negara Republik Indonesia Tahun 
2025 Nomor 34); 

   
MEMUTUSKAN: 

 
Menetapkan : PERATURAN MENTERI PERINDUSTRIAN TENTANG 

PENCABUTAN PERATURAN MENTERI PERINDUSTRIAN 

NOMOR 15/M-IND/PER/3/2016 TENTANG STANDAR 
SPESIFIKASI DAN STANDAR HARGA TOWER TRANSMISI DAN 

KONDUKTOR PRODUK DALAM NEGERI DALAM RANGKA 
PERCEPATAN PEMBANGUNAN INFRASTRUKTUR 
KETENAGALISTRIKAN SEBAGAIMANA TELAH BEBERAPA 

KALI DIUBAH TERAKHIR DENGAN PERATURAN MENTERI 
PERINDUSTRIAN NOMOR 24 TAHUN 2020 TENTANG 
PERUBAHAN KEDUA ATAS PERATURAN MENTERI 

PERINDUSTRIAN NOMOR 15/M-IND/PER/3/2016 TENTANG 
STANDAR SPESIFIKASI DAN STANDAR HARGA TOWER 

TRANSMISI DAN KONDUKTOR PRODUK DALAM NEGERI 
DALAM RANGKA PERCEPATAN PEMBANGUNAN 
INFRASTRUKTUR KETENAGALISTRIKAN. 

 
Pasal 1 

Peraturan Menteri Perindustrian: 
a. Nomor 15/M-IND/PER/3/2016 tentang Standar 

Spesifikasi dan Standar Harga Tower Transmisi dan 

Konduktor Produk Dalam Negeri dalam rangka Percepatan 
Pembangunan Infrastruktur Ketenagalistrikan (Berita 
Negara Republik Indonesia Tahun 2016 Nomor 381);  

b. Nomor 6 Tahun 2018 tentang Perubahan atas Peraturan 
Menteri Perindustrian Nomor 15/M-IND/PER/3/2016 

tentang Standar Spesifikasi dan Standar Harga Tower 
Transmisi dan Konduktor Produk Dalam Negeri dalam 
rangka Percepatan Pembangunan Infrastruktur 

Ketenagalistrikan (Berita Negara Republik Indonesia 
Tahun 2018 Nomor 379); dan 

 



- 4 - 

c. Nomor 24 Tahun 2020 tentang Perubahan Kedua atas 
Peraturan Menteri Perindustrian Nomor 15/M-

IND/PER/3/2016 tentang Standar Spesifikasi dan 
Standar Harga Tower Transmisi dan Konduktor Produk 
Dalam Negeri dalam rangka Percepatan Pembangunan 

Infrastruktur Ketenagalistrikan (Berita Negara Republik 
Indonesia Tahun 2020 Nomor 1030), 

dicabut dan dinyatakan tidak berlaku. 
 

Pasal 2 

Peraturan Menteri ini mulai berlaku pada tanggal 
diundangkan. 

  



- 5 - 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan 
pengundangan Peraturan Menteri ini dengan penempatannya 

dalam Berita Negara Republik Indonesia. 
 
 

Ditetapkan di Jakarta 
pada tanggal 12 November 2025            

 
MENTERI PERINDUSTRIAN 
REPUBLIK INDONESIA, 

 

Œ 
 

 
AGUS GUMIWANG KARTASASMITA 

 
Diundangkan di Jakarta 
pada tanggal                Д 

 

DIREKTUR JENDERAL 
PERATURAN PERUNDANG-UNDANGAN 
KEMENTERIAN HUKUM REPUBLIK INDONESIA, 

 

Ѽ 
 

DHAHANA PUTRA 
 

 

BERITA NEGARA REPUBLIK INDONESIA TAHUN 2025 NOMOR     Ж 

 

  
 
 


		2025-11-21T13:45:23+0700


		2025-11-22T06:12:49+0700


		2025-11-22T06:13:12+0700


		2025-11-22T08:27:40+0700




